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Visual ly  impaired persons can get  our  publ icat ions in  bra i l le ,  large 
pr int ,  or  etext  (computer  d isket te) ,  or  on audio casset te by v is i t ing our  
Web s i te  at  www.cra.gc.ca/alternate  or  by cal l ing 1-800-959-2221  
weekdays f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. (Eastern Time).  

This  guide uses p la in language to expla in the most  common tax 
s i tuat ions.  I f  you need more help af ter  you read th is  guide,  ca l l  our  
Business Enquir ies l ine at  1-800-959-5525.  

La vers ion f rançaise de cet te publ icat ion est  in t i tu lée DEMANDE 
GÉNÉRALE DE REMBOURSEMENT DE LA  TPS/TVH. 

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr in t  in format ion.  

Before you start 
Is this guide for you? 
This guide conta ins in format ion and inst ruct ions to help you complete 
Form GST189,  GENERAL APPLICATION FOR REBATE OF GST/HST. I t  
descr ibes the c i rcumstances in  which you can apply for  a number of  
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rebates and the e l ig ib i l i ty  requi rements for  each.  Keep th is  guide to 
help you complete future rebate appl icat ions.  See page 16 [6]  for  
in format ion on when you may be e l ig ib le to f i le  a general  appl icat ion 
for  a GST/HST rebate.  

This  guide is  not  for  you i f :  

• you are a d ip lomat or  a fore ign representat ive c la iming a rebate for  
GST/HST you paid on your  purchases.  Instead,  use Form GST498,  
GST/HST REBATE APPLICATION FOR FOREIGN REPRESENTATIVES,  
DIPLOMATIC  MISSIONS,  CONSULAR POSTS,  INTERNATIONAL 
ORGANIZATIONS,  OR VIS IT ING FORCES UNITS;  

• you are a non-res ident  ind iv idual  c la iming a rebate of  GST/HST 
paid on shor t - term accommodat ion or  on goods you exported.  See 
our  pamphlet  RC4031,  TAX REFUND FOR VIS ITORS TO CANADA for  
more in format ion;  

• you are a non-res ident  business c la iming a rebate of  GST/HST paid 
on shor t - term accommodat ion when a non-res ident  representat ive 
of  the business came to Canada on behal f  o f  the business.  See our  
pamphlet  RC4117,  TAX REFUND FOR BUSINESS TRAVEL TO CANADA for  
more in format ion;  
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• you are an employee or  a member of  a par tnership c la iming a 
rebate for  GST/HST you paid on cer ta in employment  or  par tnership-  
re lated expenses.  See our  guide T4044,  EMPLOYMENT EXPENSES ( for  
employees)  or  RC4091,  GST/HST REBATE FOR PARTNERS for  more 
in format ion;  

• you are c la iming a publ ic  serv ice body rebate for  GST/HST paid on 
goods and serv ices for  use in  your  organizat ion 's  act iv i t ies.  See our  
guide RC4034,  GST/HST PUBLIC  SERVICE BODIES '  REBATE for  more 
in format ion;  

• you are c la iming a rebate of  GST/HST you paid on a specia l ly-
equipped motor  vehic le,  or  on modi f icat ions per formed on the 
vehic le outs ide Canada.  Instead,  use Form GST518,  GST/HST 
SPECIALLY EQUIPPED MOTOR VEHICLE REBATE APPLICATION;  

• you are a t rust  governed by a mul t i -employer  pension p lan c la iming 
a rebate for  GST/HST you paid on property  or  serv ices in  re lat ion to 
the p lan.  Instead,  use Form GST521,  GST/HST MULTI -EMPLOYER 
PENSION PLAN TRUST REBATE APPLICATION;  or  

• you are an ent i ty  to  which a sel f -government  agreement  appl ies and 
that  agreement  prov ides for  a refund of  GST for  goods and serv ices 
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acquired for  se l f -government  act iv i t ies.  See our  guide RC4034,  
GST/HST PUBLIC  SERVICE BODIES '  REBATE for  more in format ion.  

What's new 
Effect ive July  1,  2006,  under proposed legis lat ion,  the GST rate wi l l  
be reduced f rom 7% to 6%, and the HST rate f rom 15% to 14%. This 
guide conta ins th is  proposed change to law which was current  at  the 
t ime of  publ icat ion.  

How to contact us 
I f  you need help to determine i f  you meet  the e l ig ib i l i ty  requi rements 
for  a rebate (such as condi t ions or  deadl ines) ,  or  to  complete your  
rebate appl icat ion,  ca l l  us at  1-800-959-5525.  I f  you have any 
quest ions about  the status or  processing of  your  rebate c la im,  cal l  us 
at  1-800-565-9353.  For  non-res idents,  see Appendix B on 
page 100 [22]  for  the l is t  o f  tax serv ices of f ices and thei r  te lephone
numbers.  
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Internet 
Vis i t  our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca.  You may want  to bookmark th is  
address for  easier  access to our  Web s i te  in  the future.  

Forms and publications 
Throughout  th is  guide,  we ment ion other  forms and publ icat ions.  You 
wi l l  f ind copies of  some of  these forms at  the end [ in  the middle]  of  
th is  guide,  and on our  Web s i te .  You can order  forms and publ icat ions 
at  www.cra.gc.ca/forms  or  by cal l ing us at  1-800-959-2221.  

GST/HST and Quebec 
In  Quebec,  Revenu Québec adminis ters the GST/HST. I f  you have 
business operat ions in  Quebec,  contact  Revenu Québec to l l  f ree at  
1-800-567-4692.  

Problem Resolution Program 
Our Enquir ies staf f  is  commit ted to resolv ing your  tax-re lated 
problems by g iv ing you accurate,  t imely,  cour teous,  fa i r ,  and 
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conf ident ia l  answers to your  quest ions.  However,  i f  a  problem cannot  
be resolved,  you can contact  the Problem Resolut ion Program of  your  
tax serv ices of f ice.  

Our goal  under th is  program is  to resolve the problem wi th in 15 
work ing days.  I f  we cannot  do so (such as i f  your  s i tuat ion is  
complex) ,  a  representat ive wi l l  contact  you to conf i rm that  we are 
work ing on the problem, to d iscuss i t  fur ther  ( i f  necessary) ,  and to le t  
you know when we expect  to  resolve i t .  

Teletypewriter users 
I f  you have a hear ing or  speech impairment  and use a te letypewr i ter ,  
you can cal l  our  b i l ingual  enquiry  serv ice at  1-800-665-0354  dur ing 
regular  of f ice hours,  which are f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. 
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Terms we use in this guide 
Capital  personal  property inc ludes depreciable proper ty  that  is  
e l ig ib le or  would be e l ig ib le for  a capi ta l  cost  a l lowance for  income tax 
purposes.  I t  a lso inc ludes any personal  property ,  except  depreciable 
proper ty ,  the sale of  which would g ive r ise to a capi ta l  gain or  loss for  
income tax purposes.  For  GST/HST purposes,  capi ta l  personal  
property  does not  inc lude property  in  Classes 12,  14,  or  44 of  
Schedule I I  to  the INCOME TAX REGULATIONS.  

Consumer refers to a par t icu lar  ind iv idual  who acquires or  imports  
property  or  a serv ice for  h is  or  her  personal  consumpt ion,  use,  or  
enjoyment ,  or  for  the personal  consumpt ion,  use,  or  enjoyment  of  
another  ind iv idual  at  the par t icu lar  ind iv idual 's  expense.  The 
par t icu lar  ind iv idual  does not  use the property  or  serv ice in  
commercia l  act iv i ty  or  to  make an exempt supply.  

Designated municipal  property  re fers to property  of  a person who is  
at  any t ime designated to be a munic ipal i ty  for  purposes of  c la iming 
the Publ ic  Serv ice Bodies '  Rebate.  General ly ,  i t  is  proper ty ,  or  an 
improvement  to i t ,  that  the person intended,  at  the t ime of  purchase,  
to  consume, use or  supply exc lus ive ly  in  act iv i t ies speci f ied in  i ts  
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designat ion.  The person d id not  in tend,  at  the t ime of  purchase,  to  
consume, use or  supply the property  more than 10% in any other  
act iv i ty .  Once property  qual i f ies as designated munic ipal  property ,  i t  
is  a lways t reated as such.  This def in i t ion came into force on 
February 1,  2004.  

Designated municipal i ty refers to a person that  is  designated to be a 
munic ipal i ty  for  purposes of  c la iming the Publ ic  Serv ice Bodies '  
Rebate.  

Import  means import  in to Canada.  

Improvement to  property  that  is  capi ta l  proper ty  is  general ly  any 
property  or  serv ice acquired or  imported by a person to improve the 
capi ta l  proper ty  when the amount  paid or  payable for  that  proper ty  or  
serv ice is  inc luded in the adjusted cost  base of  the capi ta l  proper ty  
for  income tax purposes.  

Input tax credit  means a credi t  GST/HST regist rants can c la im to 
recover  the GST/HST they paid or  owe for  goods or  serv ices they 
acquired,  imported,  or  brought  in to a par t ic ipat ing province to use,  
consume, or  supply in  the course of  thei r  commercia l  act iv i t ies.  
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Intangible personal  property  is  general ly  a " r ight"  rather  than a 
physical  object .  I t  inc ludes such th ings as contractual  r ights,  opt ions,  
in te l lectual  property ,  r ights in  re lat ion to goods that  are not  in  
possession,  and other  r ights that  are enforceable by the cour ts .  

Legal  aid plan  means a legal  a id p lan that  is  adminis tered under the 
author i ty  of  a prov inc ia l  government .  

Listed f inancial  inst i tut ion  inc ludes a bank,  a credi t  union,  a 
segregated fund of  an insurer ,  and an investment  p lan,  among others.  

Municipal i ty  means an incorporated c i ty ,  town,  v i l lage,  metropol i tan 
author i ty ,  township,  d is t r ic t ,  county,  rura l  munic ipal i ty ,  or  other  
incorporated munic ipal  body however designated,  and any other  local  
author i ty  that  the Min is ter  of  Nat ional  Revenue may determine to be a 
munic ipal i ty .  

Non-resident  means not  res ident  in  Canada.  

Part icipat ing province  means the prov ince of  Nova Scot ia,  New 
Brunswick,  or  Newfoundland and Labrador.  
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Note  
The HST rate in  par t ic ipat ing prov inces is  14%  on,  or  af ter  Ju ly  1,  
2006.  Before July  2006,  the rate was 15%.  The GST rate in  the rest  
of  Canada is  6%  on,  or  af ter  Ju ly  1,  2006.  Before July  1,  2006,  the 
rate was 7%.  

Person means an indiv idual ,  a  par tnership,  a corporat ion,  the estate 
of  a deceased indiv idual ,  a  t rust ,  or  any organizat ion such as a 
society,  a union,  a c lub,  an associat ion,  or  a commission.  

Primari ly general ly  means more than 50%. 

Public sector body  means a government  or  a publ ic  serv ice body.  

Public service body  means a non-prof i t  organizat ion,  a char i ty ,  a  
munic ipal i ty ,  a  school  author i ty ,  a  hospi ta l  author i ty ,  a  publ ic  co l lege,  
or  a univers i ty .  

Rec ipient  o f  proper ty  or  a serv ice general ly  means the person who is  
l iab le to pay for  the supply of  that  property  or  serv ice.  When no 
amount  is  due,  i t  means the person to whom the property  is  del ivered 
or  made avai lable,  or  to  whom the serv ice is  rendered.  
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Registrant  means a person that  is  regis tered,  or  that  should be 
regis tered,  for  GST/HST purposes.  Regist rants usual ly  co l lect  and 
remit  GST/HST on thei r  taxable suppl ies and have to f i le  GST/HST 
returns regular ly .  

Selected l isted f inancial  inst i tut ion is  general ly  an inst i tu t ion that  is  
a l is ted f inancia l  inst i tu t ion (see on page 13 [above]  )  that  is  requi red 
to a l locate taxable income for  income tax purposes between at  least  
one par t ic ipat ing prov ince and at  least  one non-par t ic ipat ing prov ince.  

Taxable supplies  re fers to goods and serv ices that  are prov ided in 
the course of  a commercia l  act iv i ty  and are subject  to  GST/HST at  the 
rate of  6% or  14% respect ive ly  (before July  2006,  the rates were 7% 
GST and 15% HST),  or  at  the rate of  0%. 

Zero-rated supplies  re fers to a l imi ted number of  goods and serv ices 
that  are taxable at  the rate of  0%. This means that  there is  no 
GST/HST to pay on the sale of  these goods and serv ices.  However,  
GST/HST-regist rant  suppl iers can st i l l  c la im an input  tax credi t  for  the 
GST/HST they pay or  owe on purchases and expenses they make to 
prov ide the zero-rated suppl ies.  
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General application for rebate of GST/HST 
Are you eligible to f i le a general rebate application? 
You may qual i fy  to  f i le  a general  rebate appl icat ion i f  one of  the 
fo l lowing s i tuat ions appl ies to you:  

• You paid or  remi t ted an amount  as or  on account  of  GST/HST, net  
tax,  penal ty ,  or  in terest ,  in  error .  

• You are a non-res ident  who exported goods for  commercia l  use 
outs ide Canada,  and you paid GST/HST on these goods.  In  some 
cases,  a non-res ident  who purchases used and empty returnable 
conta iners (or  thei r  compacted mater ia l )  for  more than the 
refundable deposi ts  for  the conta iners may qual i fy  for  th is  rebate.  
In  addi t ion,  a non-res ident  may be e l ig ib le for  a rebate when the 
person purchases a beverage in a returnable conta iner  and is  
charged a non-refundable conta iner  deposi t .  These changes are 
descr ibed in  more deta i l  in  our  bul le t in  B-089,  RETURNABLE 
CONTAINERS.  
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• You are a non-res ident  (other  than a consumer) ,  you are not  a 
regis t rant ,  and you paid tax on goods or  serv ices you acquired to 
use or  consume in producing cer ta in ar t is t ic  works for  expor t .  

• You are the adminis t rator  of  a prov inc ia l  legal  a id p lan,  and you 
paid GST/HST on legal  serv ices you bought  for  legal  a id rec ip ients.  

• You are not  a regis t rant ,  you made a taxable sale of  real  proper ty ,  
and you paid GST/HST when you bought  that  property  or  paid for  
improvements made to i t .  

• You are a munic ipal i ty  or  designated munic ipal i ty ,  that  is  not  a 
regis t rant  for  GST/HST purposes,  and have made a taxable sale of  
capi ta l  personal  proper ty  on which you paid GST/HST when you 
bought  the property  or  paid for  improvements made to i t .  In  the 
case of  designated munic ipal i t ies,  the rebate is  avai lab le only  in  
respect  of  capi ta l  personal  property  that  qual i f ies as designated 
munic ipal  proper ty .  

• You are an Indian band,  t r iba l  counci l ,  or  band-empowered ent i ty ,  
and you paid amounts as GST/HST on purchases of  of f - reserve 
t ransportat ion,  shor t - term accommodat ion,  meals and enter ta inment  
for  band management act iv i t ies,  or  for  real  proper ty  on reserve.  

–  1 7  –  



• You paid GST/HST on the purchase of  land or  on improvements you 
made to i t ,  and you la ter  leased the land for  res ident ia l  purposes to 
a lessor  or  sublessor  who had to sel f -assess and remit  GST/HST on 
a value that  inc ludes the land.  

• You are a non-res ident ,  not  regis tered for  the GST/HST, you sold 
goods on an insta l led basis  to a person who is  regis tered for  the 
GST/HST, and you paid tax on the serv ice of  insta l l ing the goods in  
real  proper ty  located in  Canada.  

• You are a non-res ident ,  not  regis tered for  GST/HST, you paid tax 
on the serv ice of  insta l l ing goods in  real  proper ty  located in  Canada 
that  another  non-res ident ,  who is  not  regis tered for  GST/HST, sold 
to a person who is  regis tered for  GST/HST. 

• You are a res ident  of  a par t ic ipat ing prov ince and you paid HST on 
goods that  you imported in to a non-par t ic ipat ing prov ince to be 
consumed or  used in  a non-par t ic ipat ing prov ince.  

• You are a res ident  of  Canada and you paid HST on in tangib le 
personal  property  or  serv ices to be consumed,  used,  or  suppl ied 
outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  
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• You are an investment  p lan or  an insurer 's  segregated fund,  
res ident  in  a par t ic ipat ing prov ince,  and you are not  a selected 
l is ted f inancia l  inst i tu t ion.  You hold or  invest  funds for  the benef i t  
o f  persons who are res ident  outs ide the par t ic ipat ing prov inces and 
you paid HST on purchases of  management  and adminis t rat ive 
serv ices.  

• You bought  a pr in ted book in  or  f rom one of  the par t ic ipat ing 
prov inces and you paid HST or  have sel f -assessed the prov inc ia l  
par t  of  the HST. 

Claim l imitat ions 

You cannot  c la im a rebate of  an amount  of  GST/HST i f  any of  the 
fo l lowing apply:  

• The amount  was previously  rebated,  credi ted,  refunded,  or  remi t ted 
to you.  

• You received a credi t  note,  or  you issued a debi t  note for  a refund,  
adjustment  or  credi t  that  inc ludes the amount .  

• You c la imed or  are ent i t led to c la im an input  tax credi t  for  the 
amount .  
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• You are ent i t led to otherwise obta in a rebate,  refund,  or  remiss ion 
of  the amount .  

• In  the case of  a bankruptcy,  you wi l l  not  be paid a rebate that  you 
were ent i t led to c la im before the appointment  of  a t rustee in  
bankruptcy,  unless you have f i led a l l  re turns and remi t ted a l l  
outstanding amounts for  repor t ing per iods that  ended before the 
appointment .  

• The deadl ine for  f i l ing the rebate has passed.  More in format ion on 
f i l ing deadl ines is  prov ided la ter  in  th is  guide.  

Certa in other  l imi tat ions may a lso apply depending on the speci f ic  
type of  rebate c la imed.  These l imi tat ions are a lso expla ined la ter  on 
in  th is  guide.  

Fil ing the rebate application 
You wi l l  f ind copies of  Form GST189,  GENERAL APPLICATION FOR 
REBATE OF GST/HST, and Form GST288,  SUPPLEMENT TO FORM 
GST189 AND FORM GST498,  at  the end [ in  the middle]  of  th is  guide.  
You may wish to use the second copies of  the forms as work ing 
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copies to complete an in i t ia l  draf t  o f  your  calculat ions.  I f  you do th is ,  
keep the work ing copies for  your  f i les.  

You have to complete Parts  A,  B,  C,  and F of  the rebate appl icat ion 
form and,  in  some cases,  Par t  G.  See "Part  B – Reason for  rebate 
request" ,  on page 25  [7 ]  to  determine the appropr iate reason code for  
your  rebate appl icat ion.  See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on 
page 86 [18]  for  inst ruct ions on how to calculate your  rebate.  

Complete Part  D,  "Thi rd par ty  address"  of  the rebate appl icat ion form 
only i f  the c la imant  is  sending,  or  has a l ready sent ,  Form GST507,  
THIRD PARTY AUTHORIZATION AND CANCELLATION OF AUTHORIZATION FOR 
GST/HST REBATES.  A copy of  Form GST507 is  at  the end [ in  the 
middle]  of  the guide.  See "Part  D – Thi rd par ty  address" ,  on 
page 89 [18]  for  more deta i ls .  

Mai l  your  completed rebate appl icat ion to:  

Summerside Tax Centre 
275 Pope Road 
Summerside PE  C1N 6A2 
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Do not  send  your  rebate appl icat ion to us i f  you are c la iming a rebate 
under reason code 10 or  14.  Instead,  you have to g ive your  
appl icat ion to the GST/HST-registered suppl ier  who paid or  credi ted 
you wi th your  rebate.  The suppl ier  has to complete Part  E,  
"Registered suppl ier  ident i f icat ion OR insurer  e lect ion"  of  the 
appl icat ion and send us your  rebate appl icat ion wi th h is  or  her  
GST/HST return.  

See the inst ruct ions for  the par t icu lar  reason code under which you 
are f i l ing for  in format ion on whether  you have to complete Part  G.  For  
deta i ls  on how to complete Part  G,  see page 93 [19] .  You wi l l  need to 
use Form GST288 i f  there is  not  enough room in Part  G to enter  a l l  
the in format ion requi red.  

What records to include with your rebate appl icat ion and what to 
keep 

I f  you f i le  a rebate appl icat ion under reason code 1,  4,  8,  11,  12,  13,  
or  16,  you have to send us the original  proof  of  purchase.  We wi l l  
re turn a l l  receipts to you af ter  we process your  appl icat ion.  I f  you p lan 
to f i le  a rebate appl icat ion in  any other  jur isd ic t ion that  requi res 
or ig inal  receipts ,  you should consider  f i l ing your  general  appl icat ion 
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for  a GST/HST rebate f i rs t .  We wi l l  not  accept  photocopies of  receipts 
or  credi t  card s l ips as proof  of  purchase.  

In  the case of  a reason code 8 rebate,  an Indian band,  t r iba l  counci l ,  
or  band-empowered ent i ty  may apply to thei r  local  tax serv ices of f ice,  
Ver i f icat ion and Enforcement  Div is ion,  (Audi t )  to  request  a le t ter  
waiv ing the need to submit  or ig inal  receipts.  For  more in format ion on 
th is  opt ion,  refer  to  the sect ion deal ing wi th reason code 8 on 
page 55 [13]  of  th is  guide.  

I f  you f i le  a rebate appl icat ion under reason code 5,  9,  10,  14,  or  15,  
you do not  have to send us or ig inal  receipts or  other  documents.  For  
reason code 7,  there are speci f ic  inst ruct ions for  each property  type:  
real  proper ty  and capi ta l  personal  proper ty .  I f  you are apply ing for  a 
rebate under reason code 9,  you have to prov ide cer ta in deta i ls  of  
your  t ransact ion.  See the sect ions of  the guide that  d iscuss these 
reason codes for  in format ion on the deta i ls  you have to prov ide.  

You have to keep adequate books and records,  inc luding or ig inal  
invoices,  for  s ix  years f rom the end of  the year  to which they re late.  
We may ask to see them later .  
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Completing the rebate application 
Part A – Identif ication  

Claimant 's name, address,  and business number (BN) 

I f  you are apply ing for  a rebate as an indiv idual ,  enter  your  name and 
mai l ing address.  I f  you are apply ing for  a rebate for  a business or  
other  organizat ion,  show whether  the business or  organizat ion is  
regis tered for  GST/HST purposes ( i .e . ,  i t  has to f i le  GST/HST returns)  
by put t ing a check mark in  the appropr iate box.  Also,  enter  the 
business '  9-  or  15-d ig i t  BN, the fu l l  legal  name ( inc lude the t rading or  
operat ing name, i f  appl icable) ,  the mai l ing address,  and the business 
address i f  i t  is  d i f ferent  f rom the mai l ing address.  

Head off ice,  branch,  or division 

Ident i fy  whether  you are a head of f ice or  a branch or  d iv is ion.  I f  you 
are a regis t rant  and are a l ready author ized to f i le  separate GST/HST 
returns for  branches or  d iv is ions of  your  organizat ion,  you may a lso 
f i le  separate rebate appl icat ions under reason code 1 for  each branch 
or  d iv is ion.  I f  you are not  author ized to f i le  separate GST/HST returns 
for  your  branches or  d iv is ions,  you can st i l l  apply to have those 
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branches or  d iv is ions f i le  separate rebate appl icat ions under reason 
code 1.  I f  you do so,  we wi l l  ass ign each approved branch or  d iv is ion 
a separate GST/HST account  number to use on a l l  rebate appl icat ions 
and correspondence.  I f  you do not  wish to f i le  separate rebate 
appl icat ions for  your  branches or  d iv is ions,  you have to combine 
rebates for  a l l  branches or  d iv is ions on your  head of f ice appl icat ion.  
We consider  an organizat ion wi th no branches or  d iv is ions to be the 
head of f ice.  

Period covered 

The per iod the rebate appl icat ion covers is  usual ly  the per iod covered 
by the dates shown on the invoices you record on page 7 [ the back]  of  
the appl icat ion and on any at tached supplements.  However,  th is  
per iod must  fa l l  wi th in the f i l ing deadl ines out l ined for  each reason 
code in the next  sect ion.  

Part B – Reason for rebate request 
When you f i le  the general  rebate appl icat ion,  you have to g ive your  
reason for  apply ing by put t ing a check mark in  the appl icable reason 
code box in  Par t  B of  the appl icat ion form. 
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We expla in each reason code and the ru les that  apply on pages 26 [8]  
to  86 [18] .  

You can only  use one reason code per  rebate appl icat ion.  I f  you are 
ent i t led to c la im di f ferent  amounts of  GST/HST under d i f ferent  reason 
codes,  use a separate rebate appl icat ion for  each reason code.  

Af ter  you choose the reason code that  appl ies to your  s i tuat ion and 
read the f i l ing inst ruct ions,  see "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on 
page 86 [18]  to  f ind out  how to calculate the amount  of  your  rebate.  

Reason code 1 – Amounts paid in error 

El igible amounts 

You can apply for  a rebate of  an amount  i f :  

• you paid or  remi t ted i t  as or  on account  of  GST/HST or  net  tax that  
you should not  have paid or  remi t ted,  or  i t  was more than you had 
to pay or  remi t ;  or  

• you paid i t  as penal ty ,  in terest ,  or  any other  s imi lar  obl igat ion that  
was not  payable or  remi t table.  
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Exceptions 

Amounts col lected in error  –  I f  you col lected an amount  as or  on 
account  of  GST/HST that  you should not  have col lected,  you have to 
inc lude that  amount  in  the calculat ion of  your  net  tax.  You are not  
ent i t led to c la im a rebate for  amounts you col lected as GST/HST in 
error .  To correct  th is  error ,  refund or  credi t  the amount  to your  
customer and issue your  customer a credi t  note for  the amount .  You 
can then reduce your  net  tax owing by the amount  you refunded or  
credi ted to your  customer.  Inc lude the amount  of  the adjustment  on 
l ine 107 of  your  GST/HST return in  the repor t ing per iod in  which you 
issued the credi t  note.  

Amounts paid in error  –  I f  you bel ieve you paid an amount  as 
GST/HST in error  to  a suppl ier ,  you can request  a refund or  credi t  o f  
the amount  f rom the suppl ier ,  instead of  apply ing for  a rebate under 
reason code 1.  This  is  of ten the s implest  way for  you to recover  the 
amount .  I f  the suppl ier  g ives you a refund or  credi t ,  you are no longer 
e l ig ib le for  a rebate because the amount  you paid in  error  has a l ready 
been refunded or  credi ted to you.  I f  you cannot  get  a refund or  credi t  
f rom the suppl ier  (e.g. ,  i f  the suppl ier  refuses to refund the amount  or  
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goes out  of  business) ,  you can apply for  a rebate of  that  amount  
under reason code 1.  

You are not  ent i t led to a rebate for  amounts paid or  remi t ted in  error  
i f  any of  the fo l lowing apply:  

• the amount  has been taken into account  as tax or  net  tax in  an 
assessment ;  

• the amount  paid was tax,  net  tax,  penal ty ,  in terest ,  or  any other  
amount  assessed;  or  

• the amount  is  the resul t  o f  an appraisal  or  reappraisal  of  the value 
of  goods,  or  determinat ion that  GST/HST appl ies to the goods by 
the Canada Border  Serv ices Agency (CBSA).  

Note 
I f  the CBSA appraises or  reappraises the value of  goods,  the resul t  
may be that  you paid GST/HST in error ,  or  more than what  you 
actual ly  owed.  In th is  case,  you have to apply to CBSA for  a refund 
of  the amount .  
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Rebate of  GST/HST paid for goods imported on consignment,  
approval ,  or  sale-or-return basis or for damaged or defect ive 
imported goods  –  I f  you import  goods on a consignment ,  approval ,   
or  sa le-or- return basis  and export  them wi th in 60 days wi thout  having 
used or  consumed them in Canada,  except  on a t r ia l  basis ,  you can 
apply to the CBSA for  a rebate of  the GST/HST you paid on these 
goods when you imported them. Simi lar ly ,  i f  goods you import  to  
consume or  use are of  in fer ior  qual i ty ,  damaged,  or  defect ive,  you 
may be ent i t led to a rebate through the CBSA of  the GST/HST you 
paid when you imported them. 

Fil ing instructions 

When you apply for  a rebate of  amounts you paid or  remi t ted in  error ,  
prov ide the fo l lowing in format ion wi th your  appl icat ion:  

• the reason the amount  is  not  payable or  remi t table (enter  th is  
in format ion in  Par t  G of  the appl icat ion or  on Form GST288 i f  you 
used i t ) ;  

• deta i ls  on how you calculated your  c la im;  and 

• original  receipts for  a l l  purchases that  you l is t .  
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We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we process your  appl icat ion.  
We do not  accept  credi t  card s l ips or  photocopies of  receipts as proof  
of  purchase.  

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  
in format ion on how to calculate your  rebate.  I f  you are apply ing for  a 
rebate under reason code 1,  you can use method (b)  or  (c)  for  each 
invoice to complete Parts  C and G of  the appl icat ion form. 

On,  or  af ter  Ju ly  1,  2006,  i f  you were incorrect ly  charged GST at  
7% or  HST at  15%, you may be ent i t led to c la im an amount  equal  to  
the d i f ference between the o ld rate and the new rate.  Use method 
(c)  to  c la im th is  amount .  

To calculate this amount:  

• for  GST, take the amount  of  GST paid and d iv ide by 7;  or ,   

• for  HST, take the amount  of  HST paid and d iv ide by 15.  
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Example 
On July 2,  2006,  you buy a computer  for  $2000 in Ontar io.  You are 
charged GST at  the rate of  7% instead of  6%. You wi l l  be ent i t led to 
c la im the d i f ference between 7% and 6%. 

GST paid = $2000 × 7% = $140 
Div ided by 7 = $140 ÷  7 = $20 

Tota l  amount  you can c la im under reason code 1 is  $20.  

Under the same c i rcumstances,  you buy a computer  in  
New Brunswick and you are charged HST at  the rate of  15% instead 
of  14%. You wi l l  be ent i t led to c la im back the d i f ference between 
15% and 14%. 

HST paid = $2000 × 15% = $300 
Div ided by 15 = $300 ÷  15 = $20 

Tota l  amount  you can c la im under reason code 1 is  $20.   

Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in two years af ter  the day 
you paid or  remi t ted the amount  in  error .  
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You can submit  only  one rebate appl icat ion per  ca lendar month.  

Reason code 4 – Commercial  goods and art ist ic works exported 
by a non-resident 

Commercial  goods – el igibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are a non-res ident ;  

• you received goods in  Canada and paid GST/HST on them on or  
before del ivery;  

• you removed the goods f rom Canada wi th in 60 days of  del ivery (you 
have to e i ther  have taken the goods wi th you when you lef t  Canada 
or  exported them by a common carr ier) ;  

• the goods for  which you are c la iming a rebate are for  commercia l  
use pr imar i ly  outs ide Canada.  You cannot  have bought  the goods in  
the course of  the commercia l  act iv i t ies of  any Canadian 
establ ishment  that  you own;  

• the total  o f  a l l  receipts at tached to your  appl icat ion shows that  you 
made taxable purchases (other  than zero-rated purchases)  of  at  
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least  CAN$200 (excluding HST in a par t ic ipat ing prov ince or  GST 
and PST in the rest  of  Canada);  and 

• each receipt  a t tached to your  appl icat ion shows that  you made 
e l ig ib le taxable purchases (other  than zero-rated purchases)  of  at  
least  CAN$50 (excluding HST in a par t ic ipat ing prov ince or  GST 
and PST in the rest  of  Canada).  

You are not  e l ig ib le for  a GST/HST rebate when you export  the 
fo l lowing goods:  

• alcohol ic  beverages such as l iquor ,  wine,  and beer;  

• tobacco products;  and 

• gasol ine,  d iesel  fuel ,  or  other  mot ive fuels  other than  fue l  that  is  
being t ransported in  a vehic le designed for  bulk  t ransport  and that  
is  not  for  use in  the vehic le that  is  t ransport ing i t .  

Artist ic works – el igibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are a non-res ident ;  
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• you are not  a regis t rant ;  

• you paid GST/HST on goods,  in tangib le personal  proper ty ,  (such as 
a patent  or  copyr ight) ,  or  serv ices (other  than serv ices of  s tor ing or  
sh ipping proper ty)  that  you acquired to use or  consume only in  
manufactur ing or  producing an or ig inal  l i terary,  musical ,  ar t is t ic ,  
mot ion p ic ture,  or  other  work that  is  under copyr ight  protect ion and 
any copies of  that  work;  

• you are not  a consumer of  the goods,  in tangib le property ,  or  
serv ices;  

• you are manufactur ing or  producing the work and a l l  copies of  i t  for  
export ;  and 

• the total  o f  a l l  receipts at tached to your  appl icat ion shows that  you 
made taxable purchases (other  than zero-rated purchases)  of  at  
least  CAN$200 (excluding HST in a par t ic ipat ing prov ince or  GST 
and PST in the rest  of  Canada).  

Note 
For purposes of  the rebate for  exported ar t is t ic  works,  instead of  
paying the GST/HST when you make your  purchase and f i l ing the 
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rebate appl icat ion to get  the tax back,  you can assign your  r ights to 
your  GST/HST rebate to the GST/HST-registered suppl ier .  By doing 
th is ,  the suppl ier  pays or  credi ts  your  rebate to you at  the t ime of  
your  purchase so that  you can make your  purchase wi thout  paying 
the GST/HST. See our  guide RC4027,  DOING BUSINESS IN  CANADA – 
GST/HST INFORMATION FOR NON-RESIDENTS,  for  more in format ion 
and an example of  an agreement  to ass ign r ights to the GST/HST 
rebate.  

I f  you do not  ass ign your  rebate to the regis tered suppl ier ,  you have 
to pay the GST/HST due on your  purchase and apply to us for  your  
rebate.  

Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on 
how to calculate your  rebate.  I f  you are apply ing for  a rebate under 
reason code 4,  you have to use method (b)  for  each invoice to 
complete Parts  C and G of  the appl icat ion form. 
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Make sure to inc lude original  receipts for  a l l  purchases that  you 
record,  unless you assign your  rebate to the suppl ier .  We wi l l  re turn 
your  or ig inal  receipts af ter  we process your  appl icat ion.  

We do not  accept  credi t  card s l ips or  photocopies of  receipts as proof  
of  purchase.  

I f  you are f i l ing a rebate appl icat ion for  GST/HST you paid on 
commercia l  goods that  you exported,  other  than ar t is t ic  works that  you 
manufactured or  produced,  enter  the date you exported the goods in  
Par t  G of  the rebate appl icat ion and inc lude proof  that  the goods were 
removed f rom Canada wi th in 60 days of  thei r  del ivery to you  
(e.g. ,  U.S.  ENTRY SUMMARY,  Form 7501).  

Fil ing deadl ines 

I f  you are apply ing for  a rebate of  GST/HST you paid on commercia l  
goods that  you exported,  other  than ar t is t ic  works that  you 
manufactured or  produced,  you have one year  f rom the date you 
exported the goods to f i le  your  rebate appl icat ion.  
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I f  you are apply ing for  a rebate of  GST/HST you paid on goods,  
in tangib le personal  proper ty ,  or  serv ices that  you acquired to 
consume or  use in  manufactur ing or  producing an e l ig ib le ar t is t ic  work 
for  export ,  you have one year  f rom the date that  the tax became 
payable on your  acquis i t ion to f i le  the rebate appl icat ion.  I f  the 
regis tered suppl ier  of  the property  or  serv ice paid or  credi ted the 
rebate to you,  do not  send us the appl icat ion.  The suppl ier  has to 
send us your  rebate appl icat ion wi th h is  or  her  GST/HST return.  

Note 
The suppl ier  can c la im a deduct ion for  the amount  of  tax paid or  
credi ted to you.  To do th is ,  the suppl ier  c la ims the deduct ion on h is  
or  her  GST/HST return for  the repor t ing per iod that  inc ludes the 
la ter  of  the fo l lowing:  

• the last  day the tax would have become payable by you on your  
purchase;  or  

• the day the amount  was paid or  credi ted to you.  

Al ternat ive ly ,  the suppl ier  can c la im the deduct ion wi th in one year  of  
the la ter  of  these two days.  
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Reason code 5 – Legal  aid plan 

El igibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are the person responsib le for  adminis ter ing a legal  a id p lan;  
and 

• you paid GST/HST on legal  serv ices you bought  for  legal  a id 
rec ip ients.  

Example 
A lawyer prov ides serv ices to a person adminis ter ing a legal  a id 
p lan and she incurs some expenses in  her  personal  capaci ty  (e.g. ,  
for  long d is tance cal ls  or  photocopying cour t  decis ions) ,  and other  
expenses in  her  capaci ty  as agent  for  the p lan adminis t rator  (e.g. ,  
request ing a medical  repor t ) .  

The expense for  the medical  repor t  would be charged to and be 
re imbursed by the p lan adminis t rator  as the lawyer was act ing as 
the agent  of  the adminis t rator .  These types of  expenses incurred  
as an agent  are not  e l ig ib le for  a rebate under reason code 5.  
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Only those expenses incurred by the lawyer in  her  personal  capaci ty  
wi l l  be t reated as the supply of  legal  serv ices and be e l ig ib le for  a 
rebate under reason code 5.  

Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on 
how to calculate your  rebate.  I f  you are apply ing for  a rebate under 
reason code 5,  you have to use method (b)  for  each invoice to 
complete Parts  C and G of  the appl icat ion form. 

You do not  have to inc lude receipts or  invoices wi th your  appl icat ion.  
However,  you have to keep these documents in  case we ask to see 
them later .  

Fil ing deadl ine 

You have four  years f rom the end of  the repor t ing per iod in  which the 
tax became payable to f i le  your  rebate form. 
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Reason code 7 – Taxable sale by a non-registrant,  of  ei ther real  
property or capital  personal  property of  a municipal i ty or 
designated municipal i ty 

Real  property – El igibi l i ty 

You are e l ig ib le to c la im th is  rebate i f :  

• you are not  a regis t rant ;  

• you paid or  were deemed to have paid GST/HST on real  proper ty  
such as land,  a bui ld ing,  or  an in terest  in  real  proper ty  when you 
last  acqui red the property  or  made improvements to the property ;  
and 

• you sold or  were deemed to have sold the property  under taxable 
condi t ions,  and GST/HST became payable in  one of  the fo l lowing 
c i rcumstances:  

–  you sold the property  to another  person and you are responsib le 
for  remi t t ing the GST/HST payable;  

–  you sold the property  to another  person and that  person is  
responsib le for  remi t t ing the GST/HST payable;  or  
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–  you were deemed to have sold the property  to yoursel f  and to 
have paid GST/HST on the sale because of  cer ta in c i rcumstances 
such as the sel f -supply of  a new res ident ia l  bui ld ing,  a change in 
use of  the property  f rom taxable to exempt or  f rom exempt to 
taxable,  or  the appropr iat ion of  real  proper ty  for  personal  use.  

The amount  of  your  rebate is  equal  to  the lesser  o f :  

• the basic  tax content  of  the real  property  at  the t ime of  the sale;  
and 

• the GST/HST payable on your  sale of  the property ,  or  deemed sale,  
or  the GST/HST that  would have been payable on the sale of  the 
property  i f  the property  was not  par t  of  a supply of  a business.  

As you are not  a regis t rant ,  you wi l l  general ly  ca lculate the basic  tax 
content  of  your  property  by tota l l ing the amount  of  GST/HST that  you 
paid to acquire the property  and to make any improvements to i t ,  and 
then deduct ing any amounts that  you were ent i t led to recover  by 
rebate or  remiss ion.  You wi l l  take depreciat ion in  the value of  the 
property  in to account  by mul t ip ly ing the d i f ference calculated above 
by a depreciat ion factor .  
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The basic tax content  formula is  as fo l lows:  

(A – B) × C 

A is  the GST/HST you paid on the last  acquis i t ion or  importat ion of  
the property  and on any improvements made to i t ;  

B is  the amount  of  any GST/HST you were ent i t led to recover  by 
rebate,  refund,  remiss ion or  otherwise;  and 

C  is  the lesser  of :  

• 1;  and 

• the fa i r  market  va lue of  the property  at  the t ime you sold the 
property ,  divided by the amount  you paid (before tax)  to  buy 
the property  and make improvements to i t .  

Note 
After  January 30,  2004,  i f  you are a munic ipal i ty  or  a designated 
munic ipal i ty  ( that  is  not  a l is ted f inancia l  inst i tu t ion) ,  the amounts 
for  "A"  and "B" in  the basic tax content  formula do not  inc lude GST 
and the federal  par t  of  HST paid or  payable before  February 2004.  
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I f  you are a publ ic  sector  body not  deal ing at  arm's length wi th 
another  person and the tax becomes payable on or  af ter  Ju ly  1,  2006,  
or  would have become payable i f  the property  was not  par t  o f  a 
business,  the amount  of  your  rebate is  equal  to  the lesser  of :  

• the basic  tax content  of  the real  property  at  the t ime of  the sale;  
and 

• the amount  determined by the fo l lowing formula:  

(A/B) × C 

A  is  the basic  tax content  of  the real  property  at  the t ime of  the sale;  

B  is  the amount  that  would be the basic  tax content  of  the property  
at  the t ime of  the sale,  i f  i t  were determined wi thout  any reference 
to any GST/HST you were exempt f rom paying under any other  law 
or  ent i t led to recover  by rebate,  refund,  remiss ion or  otherwise;  
and 

C  is  the GST/HST payable on your  sale of  the property ,  or  deemed 
sale,  or  the GST/HST that  would have been payable on the sale of  
the property  i f  the property  was par t  of  a supply of  a business.  
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Fil ing instructions 

Determine whether  your  rebate is  equal  to  the basic  tax content  of  the 
real  proper ty  or  to  the GST/HST payable by the rec ip ient  on your  sale 
of  the property  or  deemed sale ( i .e . ,  the amount  that  is  less) .  On,  or  
af ter  Ju ly  1,  2006,  fo l low the new calculat ion i f  you are a publ ic  sector  
body that  is  not  deal ing at  arm's length wi th another  person.   

Enter  the amount  of  your  rebate in  Par t  C of  the appl icat ion beside 
" (c)  Other"  under "Amounts c la imed."  

Be sure to at tach the fo l lowing in format ion to your  rebate appl icat ion:  

• the amount  for  which you sold the property ;  

• the date the purchase amount  for  the property  became due or  was 
paid to you,  i f  i t  was paid before the due date;  

• the date the GST/HST is  deemed to have been paid ( i .e . ,  i f  the 
rebate is  avai lable as a resul t  o f  a deemed taxable sale) ;  

• the address of  the property ;  

• the name and address of  the purchaser ,  i f  appl icable.  Inc lude the 
purchaser 's  fu l l  legal  name, or  t rading name i f  th is  is  d i f ferent .  
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Ind icate whether  or  not  the purchaser is  a regis t rant  and whether  
you are a non-res ident ;  and 

• the expi ry  date of  the redempt ion per iod,  in  the case of  a property  
seizure.  See the sect ion "Restr ic t ion on c la iming a rebate in  the 
case of  a seizure of  real  proper ty  or  capi ta l  personal  property" ,  on 
page 53 [12] .  

Capital  personal  property – El igibi l i ty 

The sale (other  than an exempt sale)  of  capi ta l  personal  property  by a 
munic ipal i ty  is  a taxable sale for  GST/HST purposes.  This a lso 
appl ies to the sale (other  than an exempt sale)  of  capi ta l  personal  
property  that  is  "designated munic ipal  proper ty"  by a designated 
munic ipal i ty .  

You are e l ig ib le to c la im th is  rebate i f :  

• you are a munic ipal i ty  or  designated munic ipal i ty  that  is  not  a 
GST/HST regist rant ;  
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• you sel l  capi ta l  personal  property ,  such as computers,  equipment ,  
or  of f ice furn i ture ( for  designated munic ipal i t ies,  the capi ta l  
personal  property  sold must  be "designated munic ipal  proper ty") ;  

• you paid or  are deemed to have paid GST/HST on the purchase of  
capi ta l  personal  proper ty ;  

• you sold capi ta l  personal  proper ty  under taxable condi t ions and 
GST/HST became payable.  

The amount  of  the rebate is  equal  to  the lesser  o f :  

• the basic  tax content  of  the capi ta l  personal  property  at  the t ime of  
the sale;  and 

• the GST/HST payable on the sale of  the capi ta l  personal  property ;  
or  i f  there has been a tax- f ree ro l lover  of  the property ,  the 
GST/HST that  would have been payable on the sale of  the property .  

Note 
The amount  payable on the sale must  have become due or  been 
paid wi thout  having become due af ter  March 9,  2004;  the rebate 
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does not  apply to any sale made under an agreement  in  wr i t ing 
entered in to before March 10,  2004.  

As you are not  a regis t rant ,  you wi l l  general ly  ca lculate the basic  tax 
content  of  your  property  by tota l l ing the amount  of  GST/HST that  you 
paid to acquire the property  and to make any improvements to i t ,  and 
then deduct ing any amounts that  you were ent i t led to recover  by 
rebate,  remiss ion,  or  otherwise.  You wi l l  take depreciat ion in  the 
value of  the property  in to account  by mul t ip ly ing the d i f ference (as 
calculated on page 46 [above]  )  by a depreciat ion factor .  

For  munic ipal i t ies that  are not  l is ted f inancia l  inst i tu t ions,  the basic 
tax content  ca lculat ion at  any t ime af ter  January 30,  2004 is  as 
fo l lows:  

(A – B) × C 

A is  the GST/HST you paid on the last  acquis i t ion or  importat ion of  
the property  and on any improvements;  
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B is  the amount  of  any GST/HST you were ent i t led to recover  by 
rebate ( l ike the one for  Publ ic  Serv ice Bodies) ,  refund,  remiss ion 
or  otherwise;  and.  

C  is  the lesser  of :  

• 1;  and 

• the fa i r  market  va lue of  the property  at  the t ime the property  
was sold,  divided by the amount  paid (before tax)  to  buy the 
property  and make improvements to i t .  

Note 
As th is  is  a new rebate wi th no ret roact iv i ty ,  the amounts for  "A"   
and "B" do not  inc lude GST and the federal  par t  of  HST paid or  
payable before  February 2004.  

For  proper ty  owned by a designated munic ipal i ty  on January 31,  
2004,  use the new basic tax content  ca lculat ion only  for  property   
for  which a munic ipal  rebate is  avai lab le and that  was being used,  
consumed or  suppl ied more than 10% in the course of  act iv i t ies 
speci f ied in  the designat ion.  
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Example 
A munic ipal i ty  in  Newfoundland and Labrador is  not  a GST/HST 
regist rant .  I t  buys of f ice furn i ture for  $3,000 p lus $420 of  HST f rom 
Huddle Inc.  on July  20,  2006.  I t  se l ls  the furn i ture on September 9,  
2006 for  $1,200,  co l lect ing HST of  $168.  The furn i ture was used in 
prov id ing exempt munic ipal  serv ices.  The sale in  September is  
taxable even though the munic ipal i ty  is  not  a GST/HST regist rant .  

The rebate avai lab le would be the lesser  o f  the basic tax content  at  
the t ime of  the sale or  the HST payable on the sale.  

Basic  tax content  = (A – B) × C  

 = ($420 – $180) ×  $1,200

  $3,000

Basic tax content  = $96 

HST payable on the sale ( i .e . ,  14% of  $1,200) = $168 

Rebate = $96 
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The f igure of  $180 is  the amount  of  the Publ ic  Serv ice Bodies '  
Rebate (now general ly  100% for  munic ipal i t ies) ,  o f  the federal  par t  
of  HST paid in  th is  case.  See our  guide RC4034,  GST/HST PUBLIC  
SERVICE BODIES '  REBATE for  deta i ls  on how to apply for  th is  other  
rebate.  

More in format ion on these and other  changes for  munic ipal i t ies can  
be found in our  guide RC4049,  GST/HST INFORMATION FOR 
MUNICIPAL IT IES.  

Fil ing instructions 

Determine whether  your  rebate is  equal  to  the basic  tax content  of  the 
capi ta l  personal  property  or  to  the GST/HST payable by the rec ip ient  
on the sale of  the capi ta l  personal  property  ( i .e . ,  the amount  that  is  
less) .  

Enter  the amount  of  your  rebate in  Par t  C of  the appl icat ion beside 
" (c)  Other"  under "Amounts c la imed."  
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A munic ipal i ty  does not  have to prov ide any in format ion at  the t ime i t  
makes i ts  rebate c la im.  However,  i t  has to keep documents to support  
i ts  c la im in case we ask to see them later .  

Fil ing deadl ines for both real  property and capital  personal  
property 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in two years af ter  the 
amount  for  your  sale of  the property  becomes payable or  is  paid 
wi thout  having become due ,  or  wi th in two years f rom the day the 
redempt ion per iod expi res,  i f  appl icable.  

Using your rebate to reduce your remittance of  GST/HST 

General ly ,  when you sel l  taxable real  proper ty  or  capi ta l  personal  
property ,  and have to col lect  GST/HST f rom the purchaser,  you have 
to remi t  the GST/HST to us.  You wi l l  need to f i le  Form GST62,  GOODS 
AND SERVICES TAX/HARMONIZED SALES TAX (GST/HST) RETURN 
(NON-PERSONALIZED),  to  repor t  the GST/HST you col lected.  General ly ,  
the amount  of  your  remi t tance wi l l  be the amount  you indicate as net  
tax on l ine 109 of  your  GST/HST return.  
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You do not  have to col lect  GST/HST on a taxable sale of  real  proper ty  
i f :  

• you are a non-res ident ;  

• the purchaser  is  regis tered for  GST/HST and is  not  an indiv idual  
buying a res ident ia l  complex or  cemetery p lot ;  or  

• you and the purchaser  have made an e lect ion type 2 on form 
GST22,  REAL PROPERTY–ELECTION TO MAKE CERTAIN  SALES TAXABLE.  

However,  i f  you are ent i t led to a rebate under reason code 7,  you can 
s imply remi t  the d i f ference between the net  tax amount  on l ine 109 of  
your  GST/HST return and the amount  of  your  rebate.  To do th is ,  enter  
the amount  of  your  rebate on l ine 111 of  the GST/HST return.  I f  you 
do th is ,  the amount  you wi l l  have to remi t  is  equal  to  the amount  on 
l ine 109 less  the amount  on l ine 111.  

You have to f i le  your  rebate appl icat ion and your  GST/HST return 
together  i f  you want  to reduce your  remi t tance by the amount  of  your  
rebate.  
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You have to f i le  your  GST/HST return wi th in one month af ter  the 
month in  which the t ransact ion occurred.  We wi l l  assess penal ty  and 
interest  on any net  tax remi t tance we do not  receive by the due date.  

Restr ict ion on claiming a rebate in the case of  a seizure of  real  
property or capital  personal  property 

A credi tor  can seize a person's  real  proper ty  or  capi ta l  personal  
property  for  non-payment  of  a debt  and sel l  i t  to  a th i rd par ty  to 
recover  the debt .  I f  your  property  is  se ized we consider  you to have 
made a sale to the credi tor  at  the t ime of  the seizure.  Where such a 
sale is  taxable,  you are e l ig ib le for  a rebate under reason code 7,  as 
long as a l l  the other  condi t ions are met .  

However,  you may have a legal  r ight  under federal  or  prov inc ia l  
leg is lat ion or  under an agreement  re lat ing to a debt  secur i ty ,  to  
redeem the property  wi th in a cer ta in t ime af ter  the credi tor 's  sa le of  
the property .  

In  such a case,  you cannot  apply for  the rebate unless the t ime l imi t  
for  redeeming the proper ty  has expi red and you have not  redeemed 
the property .  In  addi t ion,  the payment  for  your  "sale"  of  the property  

–  5 3  –  



to  the credi tor  is  deemed to have become due on the day the t ime 
l imi t  for  redeeming the property  expi red.  

Example 
A c i ty  in  Saskatchewan,  a non-par t ic ipat ing prov ince,  se ized land 
belonging to Mr.  Jones,  a non-regis t rant ,  and sold i t  on October 1,  
2006,  to  Mr.  Smith for  $20,000 p lus GST. The $20,000 inc ludes the 
amount  necessary for  the c i ty  to  recover  Mr.  Jones '  tax arrears 
owing to the c i ty .  

Mr.  Jones can redeem the land up to two years af ter  October 1,  
2006.  Mr.  Jones is  e l ig ib le for  a rebate of  the GST on the land's  fa i r  
market  va lue on October 1,  2006,  or  of  the basic  tax content  of  the 
property  as of  October 1,  2006,  whichever amount  is  less.  However,  
he cannot  f i le  the rebate appl icat ion unt i l  the redempt ion per iod has 
expi red.  As long as he has not  redeemed the property ,  Mr.  Jones 
can f i le  h is  rebate appl icat ion af ter  October 1,  2008.  However,  he 
has to f i le  i t  wi th in two years af ter  that  date.  
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Reason code 8 – Indian band, tr ibal  counci l ,  or  band-empowered 
enti ty 

El igibi l i ty 

A reason code 8 rebate is  avai lab le where GST/HST has been paid on 
"e l ig ib le t ravel  expenses" incurred by a band,  t r iba l  counci l ,  or  band-
empowered ent i ty .  As wel l ,  a  reason code 8 rebate is  avai lable to a 
band,  t r iba l  counci l ,  or  band-empowered ent i ty  where they re imburse 
or  pay a reasonable a l lowance to thei r  employees or  of f ic ia ls  for  
e l ig ib le t ravel  expenses incurred on thei r  behal f .  

"El ig ib le t ravel  expenses" inc lude of f - reserve serv ices of  
t ransportat ion,  shor t - term accommodat ion,  meals or  enter ta inment  
that  are acquired for  "band management act iv i t ies or  real  proper ty  on 
reserve."  

Fur ther ,  there is  no rebate avai lab le under reason code 8 where the 
tax paid was not  GST/HST ( i .e . ,  tax was imposed by a Fi rs t  Nat ion – 
FNT or  FNGST) 
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Note 
Ind iv idual  Indians are not  e l ig ib le to apply for  a rebate under reason 
code 8.  

Indiv idual  Indians who purchase goods or  serv ices on a reserve or  
goods that  are del ivered to a reserve,  who have paid an amount  as 
GST/HST in error  to  a suppl ier ,  may seek a refund or  credi t  o f  the 
amount  f rom that  suppl ier .  A l ternat ive ly ,  they can apply for  a rebate 
of  the amount  under reason code 1,  "Amounts paid in  error"  This 
a lso appl ies to Indian bands that  buy goods that  are del ivered to a 
reserve,  or  serv ices that  are cer t i f ied to be for  band management 
act iv i t ies or  real  property  on reserve.  

Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on 
how to calculate your  rebate.  I f  you are apply ing for  a rebate under 
reason code 8,  you have to use method (b)  for  each invoice to 
complete Parts  C and G of  the form. 

Inc lude original  receipts for  a l l  purchases you l is t  on your  rebate 
appl icat ion.  We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we process your  
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appl icat ion.  We do not  accept  credi t  card s l ips or  photocopies of  
receipts as proof  of  purchase.  

An Indian band,  t r iba l  counci l ,  or  band-empowered ent i ty  may apply in  
wr i t ing to thei r  local  tax serv ices of f ice,  Ver i f icat ion and Enforcement  
Div is ion (Audi t ) ,  to  request  a le t ter  waiv ing the need to submit  or ig inal  
receipts.  The request  should inc lude deta i ls  of  the expected f requency 
of  f i l ing reason code 8 rebate c la ims and the est imated amount  of  the 
annual  purchases subject  to  the rebate.  Audi t  wi l l  issue a le t ter  
ind icat ing i f  a  waiver  has been granted;  unt i l  such t ime the Indian 
band,  t r iba l  counci l  or  band-empowered ent i ty  is  requi red to submit  
or ig inal  receipts wi th i ts  rebate appl icat ion.  The grant ing of  the waiver  
is  on the condi t ion that  or ig inal  receipts are reta ined on f i le  for  audi t  
purposes.  In  addi t ion,  there is  s t i l l  the requi rement  to complete the 
deta i ls  of  the rebate appl icat ion sect ion of  the form. 

I t  is  a lso important  to  note that  the waiver  only  appl ies to reason 
code  8,  not  reason code 1 (amounts paid in  error)  rebates.  Reason 
code 1 rebate c la ims st i l l  requi re the submiss ion of  or ig inal  receipts .  
A separate appl icat ion form is  requi red under each reason code.  
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Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in two years af ter  the day 
you paid or  remi t ted the amount .  

You can submit  only  one rebate appl icat ion per  ca lendar month.  

Reason code 9 – Lease of  land for residential  purposes 

El igibi l i ty 

You may be e l ig ib le for  a rebate of  GST/HST you paid or  were deemed 
to have paid on land that  you own or  lease.  This  appl ies when you 
lease the land to a person who e i ther  ass igns the lease to a th i rd 
person or  leases the land to a th i rd person,  and the person you lease 
the land to has to sel f -assess and remit  GST/HST on a value that  
inc ludes the land.  

General ly ,  that  person has to sel f -assess GST/HST i f  he or  she 
constructs and suppl ies long- term res ident ia l  renta l  accommodat ion,  
or  resuppl ies the land to a th i rd person for  long- term res ident ia l  renta l  
use.  
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Calculate your  rebate us ing the fo l lowing formula:  

A – B 

A is  the tota l  o f  a l l  GST/HST that  was payable on your  purchase or  
deemed purchase of  the land and on improvements that  you made 
to i t ,  or  that  would have been payable i f  i t  were not  for  a tax- f ree 
ro l lover  of  the property ,  before the person you are leasing the 
land to had to sel f -assess;  and 

B  is  the tota l  o f  other  rebates and input  tax credi ts  which you were 
ent i t led to c la im in re lat ion to your  purchase of  the property ,  or  
improvements you made to i t .  

Fil ing instructions 

Enter  the resul t  o f  your  calculat ion in  Par t  C,  "Calculat ing your  
rebate"  of  the appl icat ion beside " (c)  Other"  in  the "Amounts c la imed" 
column. 
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Inc lude the fo l lowing in format ion in  your  appl icat ion:  

• the fu l l  name and address of  the person to whom you are leasing 
the land.  I f  you are leasing the land to a person who constructed 
res ident ia l  renta l  proper ty  on the land,  be sure to g ive the fu l l  legal  
name (and t rading name, i f  appl icable)  and address of  the bui lder ;  

• whether  or  not  the person you are leasing to is  regis tered for  
GST/HST purposes;  

• the address of  the land;  and 

• the date the person to whom you are leasing the land becomes 
l iab le,  or  is  reasonably expected to become l iab le,  to  sel f -assess 
GST/HST on a value that  inc ludes the land.  

Do not  inc lude receipts or  other  documents wi th your  rebate 
appl icat ion.  However,  you have to keep these documents in  case we 
ask to see them later .  
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Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in two years af ter  the day 
the person to whom you are leasing the land has to sel f -assess.  

For  more in format ion about  th is  rebate,  see our  GST/HST Memoranda 
Ser ies,  Chapter  19.3.5,  REBATE TO OWNER OF LAND LEASED FOR 
RESIDENTIAL  USE.  

Reason code 10 – Non-resident recipient of  a taxable supply of  an 
instal lat ion service – rebate paid or credited by registered 
supplier  

Eligibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are a non-res ident ;  

• you are not  regis tered for  GST/HST; 

• you sold goods on an insta l led basis  to a person who is  regis tered 
for  GST/HST; 
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• you contracted wi th a suppl ier ,  who is  regis tered for  GST/HST, to 
insta l l  the goods in  real  proper ty  located in  Canada;  and 

• you would have had to pay GST/HST on the insta l la t ion serv ices i f  
the suppl ier  had not  paid or  credi ted the rebate.  

In  some cases,  a person other  than the non-res ident  suppl ier  of  the 
goods may apply for  the rebate.  The fo l lowing is  an example of  th is  
s i tuat ion:  

• A non-res ident  suppl ier ,  not regis tered for  GST/HST, sel ls  goods 
on an insta l led basis  to a person who is  regis tered for  GST/HST. 

• The non-res ident  suppl ier  enters in to a contract  wi th a second non-
res ident ,  who is  a lso not regis tered for  GST/HST purposes,  to  
per form the insta l la t ion serv ices.  

• The second non-res ident  fur ther  contracts wi th another  suppl ier ,  
who is  regis tered for  GST/HST, to insta l l  the goods in  real  proper ty  
in  Canada.  

In  th is  example,  the second non-res ident  would be the one ent i t led to 
the rebate for  the GST/HST paid on the insta l la t ion serv ice,  not  the 
or ig inal  suppl ier  of  the goods.  
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Joint  and several  l iabi l i ty 

I f  a  suppl ier  pays or  credi ts  such a rebate to a person and the 
suppl ier  knows or  ought  to  know that  the person is  not  ent i t led to a l l  
or  par t  o f  the rebate,  both the suppl ier  and the person who received 
the rebate are l iab le to repay the amount  to us.  

Fil ing instructions 

You have to complete Parts  A,  B,  C,  F,  and G of  the rebate 
appl icat ion.  I f  you are apply ing for  a rebate under reason code 10,  
you have to use method (b)  when you complete Parts  C and G of  the 
appl icat ion.  Make sure to ind icate what  you would have paid i f  the 
suppl ier  had not  paid or  credi ted the amount  to you.  See "Part  C – 
Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on how to 
complete Parts  C and G of  the appl icat ion form. 

The GST/HST-registered suppl ier  of  the insta l la t ion serv ices who pays 
or  credi ts  the rebate to you has to complete Part  E of  the appl icat ion.  
The suppl ier  wi l l  then send the appl icat ion wi th h is  or  her  GST/HST 
return and c la im the amount  paid or  credi ted on l ine 107 of  the return.  
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Fil ing deadl ine 

The regis tered suppl ier  has to f i le  the rebate appl icat ion wi th h is  or  
her  GST/HST return for  the repor t ing per iod in  which he or  she paid or  
credi ted the rebate.  

The regis tered suppl ier  does not  have to send any receipt  or  invoice 
for  the insta l la t ion serv ice when the GST/HST return and the rebate 
appl icat ion are f i led.  Both the suppl ier  and the purchaser  need to 
keep thei r  copies of  these documents in  case we ask to see them. 

Note 
I f  the suppl ier  does not pay or credit  the rebate to you and you 
meet  a l l  the e l ig ib i l i ty  cr i ter ia ,  you can f i le  for  your  rebate under 
reason code 11.  
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Reason code 11 – Non-resident recipient of  a taxable supply of  an 
instal lat ion service – rebate not paid or credited by supplier  

El igibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are a non-res ident ;  

• you are not  regis tered for  GST/HST; 

• you sold goods on an insta l led basis  to a person who is  regis tered 
for  GST/HST; 

• you contracted wi th a suppl ier  who is  regis tered for  GST/HST to 
insta l l  the goods in  real  proper ty  located in  Canada;  and 

• you paid GST/HST on the insta l la t ion serv ices.  

In  some cases,  a person other  than the non-res ident  suppl ier  of  the 
goods may apply for  the rebate.  An example of  th is  is  the fo l lowing:  

• A non-res ident  suppl ier ,  not regis tered for  GST/HST, sel ls  goods 
on an insta l led basis  to a person who is  regis tered for  GST/HST. 
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• The non-res ident  suppl ier  enters in to a contract  wi th a second non-
res ident ,  who is  a lso not regis tered for  GST/HST, to per form the 
insta l la t ion serv ices.  

• The second non-res ident  fur ther  contracts wi th another  suppl ier ,  
who is  regis tered for  GST/HST, to insta l l  the goods in  real  proper ty  
in  Canada.  

In th is  example,  the second non-res ident  has to pay GST/HST on the 
insta l la t ion serv ices.  Therefore,  the second non-res ident  is  ent i t led to 
the rebate,  not  the or ig inal  suppl ier  of  the goods.  

Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on 
how to calculate your  rebate and complete Parts  C and G of  the 
appl icat ion form. I f  you are apply ing for  a rebate under reason code 
11,  you have to use method (b)  for  each invoice to complete Parts  C 
and G of  the appl icat ion.  Indicate the date the insta l la t ion serv ice was 
completed in  Par t  G of  the appl icat ion.  

You have to inc lude original  receipts  wi th the appl icat ion for  a l l  the 
purchases you l is t .  We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we 
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process your  appl icat ion.  We do not  accept  credi t  card s l ips or  
photocopies of  receipts as proof  of  purchase.  

Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in one year  af ter  the 
complet ion of  the insta l la t ion serv ice.  

Note 
In  some cases,  the GST/HST-registered suppl ier  wi l l  pay or  credi t  
you your  rebate at  the t ime of  your  purchase.  I f  the suppl ier  has 
done th is ,  fo l low the inst ruct ions for  reason code 10.  

Reason code 12 – Goods imported at  a place in a  
non-part icipat ing province 

This rebate is  for  the prov inc ia l  par t  o f  the HST that  has been paid on 
imported goods.  General ly ,  th is  rebate is  not  avai lable to selected 
l is ted f inancia l  inst i tu t ions.  However,  i f  you are a selected l is ted 
f inancia l  inst i tu t ion that  is  an insurer  or  a surety,  a rebate may be 
avai lable in  cer ta in l imi ted condi t ions.  I f  you need more in format ion,  
ca l l  us.  
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On, or  af ter  Ju ly  1,  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 14 ( i .e . ,  8 /14 × HST 
amount) .  Before July  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal   
to  8 mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 15 ( i .e . ,  8 /15 × HST 
amount) .  

Eligibi l i ty 

You are e l ig ib le for  a rebate i f :  

• you are a res ident  of  a par t ic ipat ing prov ince and paid HST on 
goods that  you imported in to Canada but  outs ide the par t ic ipat ing 
prov inces;  

• the goods were not  imported to be consumed or  used in any 
par t ic ipat ing prov ince;  and 

• you have paid a l l  taxes on the goods,  i f  any,  that  are imposed by 
non-par t ic ipat ing prov inces.  
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Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls  on 
how to calculate your  rebate.  You have to use method (c)  to  complete 
Parts  C and G of  the appl icat ion.  

You have to inc lude original  receipts for  a l l  purchases that  you l is t .  
You a lso have to prov ide proof  that  you have paid a l l  taxes imposed 
outs ide the par t ic ipat ing prov inces that  are payable,  i f  any,  on a l l  the 
purchases you l is ted.  We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we 
process your  appl icat ion.  We do not  accept  credi t  card s l ips or  
photocopies of  receipts as proof  of  purchase.  

Your rebate c la im has to be for  taxable purchases you made (other  
than purchases of  zero-rated suppl ies)  that  to ta l  a t  least  $200 
(excluding HST).  

Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in one year  f rom the day 
that  the tax becomes payable.  
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I f  you are an indiv idual ,  you can only  c la im a rebate once in  each 
calendar quar ter .  Businesses can apply once every calendar month.  

Reason code 13 – Intangible personal  property or services 
supplied in a part icipat ing province 

This rebate is  for  the prov inc ia l  par t  o f  HST that  has been paid on 
in tangib le personal  proper ty  or  serv ices that  are for  use pr imar i ly  
outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  General ly ,  th is  rebate is  not  
avai lable to selected l is ted f inancia l  inst i tu t ions.  However,  i f  you are a 
selected l is ted f inancia l  inst i tu t ion that  is  an insurer  or  a surety,  a 
rebate may be avai lable in  cer ta in l imi ted condi t ions.  I f  you need more 
in format ion,  ca l l  us.  

On,  or  af ter  Ju ly  1,  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 14 ( i .e . ,  8 /14 × HST 
amount) .  Before July  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 15 ( i .e . ,  8 /15 × HST 
amount) .  
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Eligibi l i ty 

You are e l ig ib le for  th is  rebate i f :  

• you are a res ident  in  Canada;  

• you received a supply of  in tangib le personal  proper ty  or  a serv ice 
that  is  to  be consumed,  used,  or  suppl ied pr imar i ly  outside  the 
par t ic ipat ing prov inces;  and 

• you paid HST on the supply.  

Fil ing instructions 

Use the fo l lowing formula to determine the amount  of  the rebate you 
can c la im:  

A × B 

A  is  the provinc ia l  par t  of  the HST that  is  payable;  and 

B  is  the percentage to which the in tangib le personal  proper ty  or  
serv ice is  for  consumpt ion,  use,  or  supply outs ide the par t ic ipat ing 
prov inces.  
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You have to use method (c)  when complet ing Parts  C and G of  the 
appl icat ion.  Make sure to l is t  a l l  purchase deta i ls  in  Par t  G,  "Deta i ls  
of  rebate appl icat ion"  and enter  the resul t  o f  your  calculat ion under 
"Other" .  I f  you run out  of  room in Part  G,  use Form GST288,  
SUPPLEMENT TO FORM GST189 AND FORM GST498,  to l is t  the rest  of   
the amounts.  

Add a l l  amounts you l is ted in  Par t  G and on Form GST288,  i f  you used 
i t ,  and enter  the tota l  at  the bot tom of  the "Other"  co lumn. 

Enter  that  to ta l  in  Par t  C,  "Calculat ing your  rebate"  of  the rebate 
appl icat ion form beside "Other"  under the "Amounts c la imed" column. 

You have to inc lude original  receipts for  a l l  purchases that  you l is t .  
We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we process your  appl icat ion.  
We do not  accept  credi t  card s l ips or  photocopies of  receipts as proof  
of  purchase.  

Each receipt  in  your  appl icat ion has to show el ig ib le taxable 
purchases (other  than zero-rated purchases)  of  at  least  $50 
(exc luding HST).  The total  o f  a l l  the taxable purchases (other  than 
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zero-rated purchases)  for  which you request  a rebate has to be at  
least  $200 (excluding HST).  

Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in one year  f rom the day 
that  the tax became payable.  

I f  you are an indiv idual ,  you can only  c la im a rebate once in  each 
calendar quar ter .  Businesses can apply once every calendar month.  

Reason code 14 – Segregated fund receives taxable specif ied 
services from insurer – rebate paid or credited by insurer 

This rebate a l lows an insurer 's  segregated fund to c la im a rebate of  
the prov inc ia l  par t  o f  HST payable on "speci f ied serv ices"  to the 
extent  that  the fund holds or  invests funds for  persons who are 
res ident  outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

On,  or  af ter  Ju ly  1,  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 14 ( i .e . ,  8 /14 × HST 
amount) .  Before July  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
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mult ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 15 ( i .e . ,  8 /15 × HST 
amount) .   

For  purposes of  th is  rebate,  "speci f ied serv ices"  inc lude any 
management  or  adminis t rat ive serv ices suppl ied to a segregated fund 
by the insurer ,  as wel l  as any other  serv ices prov ided to the fund by 
the insurer .  

The rebate is  avai lable regardless of  whether  the fund consumes or  
uses the serv ices outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

Eligibi l i ty 

An insurer  may pay or  credi t  the amount  of  the rebate to you i f :  

• you are a segregated fund of  the insurer ;  

• you are not  a selected l is ted f inancia l  inst i tu t ion;  

• you received a taxable "speci f ied serv ice"  f rom the insurer ;  

• the insurer  would usual ly  have to col lect  HST f rom you on the value 
of  the serv ice;  
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• you hold or  invest  funds for  the benef i t  o f  persons who are res ident  
outs ide the par t ic ipat ing prov inces;  and 

• you and the insurer  elect  to  have the insurer  pay or  credi t  the 
rebate to you (see below).  

Election 

As a segregated fund of  an insurer ,  you and the insurer  may e lect  to  
have the insurer  pay or  credi t  to  you the amount  of  your  rebate.  To 
make th is  e lect ion,  you have to complete Parts  A,  B,  and F of  the 
appl icat ion.  The insurer  has to complete Part  E on pages 9 and 10 
[ the back]  of  the appl icat ion.  

Note 
There is  no separate e lect ion form. 

Joint  and several  l iabi l i ty 

Where an insurer ,  in  determin ing i ts  net  tax for  a repor t ing per iod,  
deducts a rebate i t  pa id or  credi ted to a segregated fund and the 
insurer  knows or  ought  to  know that  the segregated fund is  not  
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ent i t led to a l l  or  par t  of  the rebate,  the insurer  and the segregated 
fund are both l iab le to repay the amount  to us.  

Fil ing instructions 

Determine the amount  of  your  rebate by us ing the fo l lowing formula:  

A × B 

A  is  the provinc ia l  par t  of  HST; and 

B  is  the percentage to which you may reasonably be regarded as 
hold ing or  invest ing funds for  the benef i t  o f  persons who are 
res ident  outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

You have to complete Parts  A,  B,  C,  F,  and G of  the rebate 
appl icat ion.  Use method (c)  to  complete Parts  C and G of  the 
appl icat ion.  

Enter  the purchase deta i ls  of  the speci f ied serv ice in  Par t  G,  "Deta i ls  
of  rebate appl icat ion"  of  the rebate appl icat ion.  Also enter  the amount  
of  your  rebate,  based on the above calculat ion,  under "Other"  in  Par t  
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G. I f  you run out  of  room, use Form GST288,  SUPPLEMENT TO FORM 
GST189 AND FORM GST498,  to l is t  the rest  of  the amounts.  

Add a l l  amounts you l is ted in  Par t  G and on Form GST288,  i f  you used 
i t ,  under "Other . "  Enter  the tota l  a t  the bot tom of  that  co lumn and in 
Part  C,  "Calculat ing your  rebate"  beside "Other"  under the "Amounts 
c la imed" column. 

Your rebate c la im must  re late to taxable purchases you made (other  
than purchases of  zero-rated suppl ies)  that  to ta l  a t  least  $200 
(excluding HST).  

Fil ing deadl ine 

The insurer  has to send the rebate appl icat ion wi th the GST/HST 
return for  the per iod in  which the insurer  paid or  credi ted the rebate.  
He or  she shows the amount  of  the rebate on l ine 107 of  the return.  

The insurer  does not  have to send any support ing documents  
(e.g. ,  receipts,  invoices,  contracts)  re lat ing to the speci f ied serv ices 
wi th the GST/HST return and the rebate appl icat ion.  Both the insurer  
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and the segregated fund need to keep thei r  copies of  these documents 
on f i le  in  case we ask to see them later .  

Businesses can submit  an appl icat ion once every calendar month.  

Reason code 15 – Specif ied services supplied to an investment 
plan or a segregated fund 

This rebate a l lows an investment  p lan or  an insurer 's  segregated fund 
to c la im a rebate of  the prov inc ia l  par t  o f  HST payable on "speci f ied 
serv ices"  to the extent  that  the p lan or  fund holds or  invests funds for  
persons who are res ident  outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

On,  or  af ter  Ju ly  1,  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal   
to  8 mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 14 ( i .e . ,  8 /14 × HST 
amount) .  Before July  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal   
to  8 mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 15 ( i .e . ,  8 /15 × HST 
amount) .   

For  purposes of  th is  rebate,  "speci f ied serv ices"  inc ludes any 
management  or  adminis t rat ive serv ices suppl ied to an investment  p lan 
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or a segregated fund by a person,  as wel l  as any other  serv ices 
prov ided to the p lan or  fund by the same person.  

The rebate is  avai lable regardless of  whether  the p lan or  fund 
consumes or  uses the serv ices outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  
Where the fund or  p lan has sel f -assessed HST on serv ices acquired 
outs ide the par t ic ipat ing prov inces,  the amount  of  the rebate is  
adjusted to ref lect  the fact  that  HST is  payable only to the extent  that  
the serv ice was acquired to be consumed or  used in  par t ic ipat ing 
prov inces.  

Eligibi l i ty 

You are e l ig ib le for  th is  rebate i f :  

• you are an investment  p lan or  an insurer 's  segregated fund and are 
not  a selected l is ted f inancia l  inst i tu t ion;  

• you are the rec ip ient  of  taxable "speci f ied serv ices" ;  

• you are requi red to pay to the suppl ier ,  or  to  sel f -assess,  the 
prov inc ia l  par t  o f  HST; and 
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• you hold or  invest  funds for  the benef i t  o f  persons who are res ident  
outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

Fil ing instructions 

Determine the amount  of  your  rebate by us ing whichever  one  o f  the 
fo l lowing two formulas appl ies:  

1) I f  the speci f ied serv ices have been suppl ied in  a par t ic ipat ing 
prov ince:  

A × B 

A  is  the provinc ia l  par t  of  HST; and 

B  is  the percentage to which you may reasonably be regarded as 
hold ing or  invest ing funds for  the benef i t  o f  persons who are 
res ident  outs ide the par t ic ipat ing prov inces.  

2) I f  the speci f ied serv ices have been suppl ied outs ide the 
par t ic ipat ing prov inces and you have to sel f -assess the prov inc ia l  
par t  of  HST: 
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A – (B × C) 

A  is  the provinc ia l  par t  of  HST that  you had to sel f -assess;  

B  is  the prov inc ia l  par t  o f  HST that  you would have to sel f -assess i f  
you acquired the serv ices to consume, use,  or  supply exc lus ive ly  
in  par t ic ipat ing prov inces;  and 

C is  the percentage to which you may reasonably be regarded as 
hold ing or  invest ing funds for  the benef i t  o f  persons who are 
res ident  in  par t ic ipat ing prov inces.  

Use method (c)  to  complete Parts  C and G of  the appl icat ion.  Enter  
the resul t  o f  your  calculat ion in  Par t  G,  "Deta i ls  of  rebate calculat ion"  
under "Other" .  A lso inc lude the purchase deta i ls  of  the serv ices in  
Part  G.  I f  you run out  of  room in Part  G,  use Form GST288,  
SUPPLEMENT TO FORM GST189 AND FORM GST498,  to l is t  the rest  of  
the amounts.  

Add a l l  the amounts you entered under "Other"  in  Par t  G and on Form 
GST288,  i f  you used i t .  Enter  the tota l  in  Par t  C,  "Calculat ing your  

–  8 1  –  



rebate"  of  the rebate appl icat ion form beside "Other"  under the 
"Amounts c la imed" column. 

Your rebate c la im must  re late to taxable purchases you made (other  
than purchases of  zero-rated suppl ies)  that  to ta l  a t  least  $200 
(excluding HST).  

Do not  inc lude or ig inal  receipts wi th your  appl icat ion.  However,  you 
have to keep these documents in  case we ask to see them later .  

Fil ing deadl ine 

You have to f i le  your  rebate appl icat ion wi th in one year  f rom the day 
that  the tax became payable.  

Businesses can submit  an appl icat ion once every calendar month.  

Note 
I f  you have to sel f -assess the provinc ia l  par t  of  HST, use Form 
GST489,  RETURN FOR SELF-ASSESSMENT OF THE PROVINCIAL  PART  
OF  HARMONIZED SALES TAX (HST).  
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Reason code 16 – Provincial  point-of-sale rebate on books 

General ly ,  i f  you buy a pr in ted book in  or  f rom a par t ic ipat ing 
prov ince,  the GST/HST-registered suppl ier  wi l l  credi t  you wi th the 
rebate of  the provinc ia l  par t  of  the HST due at  the t ime of  your  
purchase.  This means that  you usual ly  wi l l  not  pay the provinc ia l  par t  
o f  the HST when you buy a pr in ted book in  or  f rom a par t ic ipat ing 
prov ince.  However,  i f  the suppl ier  does not  credi t  the rebate to you,  
you can apply for  a rebate of  the tax under reason code 16.  

On,  or  af ter  Ju ly  1,  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 14 ( i .e . ,  8 /14 × HST 
amount) .  Before July  2006,  the provinc ia l  par t  of  HST is  equal  to  8 
mul t ip l ied by the amount  of  HST, d iv ided by 15 ( i .e . ,  8 /15 × HST 
amount) .  

This  rebate appl ies to purchases of  the fo l lowing:  

• a pr inted book or  an update of  a pr in ted book;  

• an audio record ing,  a l l  or  substant ia l ly  a l l  o f  which is  a spoken 
reading of  a pr in ted book;  and 

• a bound or  unbound pr inted vers ion of  scr ip ture of  any re l ig ion.  
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Note 
A pr inted book is  not ,  for  example,  a newspaper;  magazine;  
brochure or  pamphlet ;  co lour ing book or  book designed pr imar i ly   
for  wr i t ing or  drawing on;  a program re lat ing to an event  or  
per formance;  or  an agenda or  ca lendar.  

Eligibi l i ty 

You are e l ig ib le for  th is  rebate i f :  

• you bought  a pr in ted book wi th in the prov inces of  New Brunswick,  
Nova Scot ia,  or  Newfoundland and Labrador,  and paid HST on the 
book;  or  you bought  a pr in ted book and you have sel f -assessed the 
provinc ia l  par t  of  the HST; and 

• the suppl ier  d id not  pay or  credi t  th is  tax to you.  

I f  you are a regis t rant  who bought  books to use or  supply in  your  
commercia l  act iv i ty ,  do not  use Form GST189.  Instead,  you can c la im 
an input  tax credi t  for  the amount  of  the tax on your  GST/HST return.  
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Fil ing instructions 

See "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on page 86 [18]  for  deta i ls   
on how to calculate your  rebate.  Use method (c)  to  complete Parts  C 
and G of  the appl icat ion form. 

You have to inc lude original  receipts  wi th the appl icat ion for  a l l  the 
purchases you l is t .  We wi l l  re turn your  or ig inal  receipts af ter  we 
process your  appl icat ion.  We do not  accept  credi t  card s l ips or  
photocopies of  receipts as proof  of  purchase.  

Fil ing deadl ine 

You have four  years f rom the day the tax became payable to f i le  your  
rebate appl icat ion.  

For  more in format ion,  see GST/HST Memorandum 13.4,  REBATES FOR 
PRINTED BOOKS,  AUDIO RECORDINGS OF PRINTED BOOKS,  AND PRINTED 
VERSIONS OF RELIGIOUS SCRIPTURES.  

–  8 5  –  



Remission order 

I f  you are f i l ing th is  form as a resul t  o f  a remiss ion order  granted 
under the FINANCIAL  ADMINISTRATION ACT,  p lace a check mark in  the 
unnumbered box in  Par t  B of  the appl icat ion beside the words 
"Remiss ion order . "  

Part C – Calculating your rebate 
Complete the fo l lowing three steps to calculate your  rebate and 
complete the appl icat ion form. 

Step 1 – Decide which calculat ion method you wil l  use 

The f i rs t  s tep is  to  decide which calculat ion method you wi l l  use to 
calculate the amount  of  your  rebate.  There are two possib le methods:  
(b)  and (c) .  The calculat ion method you use depends on the reason 
code under which you are apply ing for  a rebate.  See the inst ruct ions 
for  the reason code appl icable to your  c la im.  
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Method (b)  – Actual  GST/HST paid 

You have to use th is  method i f  you are apply ing for  a rebate under 
reason code 4,  5,  8,  10,  or  11.  You may a lso use th is  method i f  you 
are apply ing for  a rebate under reason code 1 (other  than for  a rebate 
of  the d i f ference between the o ld and new GST/HST rates) .  

Method (c)  – Other 

You have to  use method (c)  when you are apply ing for  a rebate under 
reason code 7,  9,  12,  13,  14,  15,  or  16.  You a lso use th is  method i f  
you are apply ing for  a rebate under reason code 1 because you were 
incorrect ly  charged GST/HST at  the o ld rate.  This  could happen on,  or  
af ter  Ju ly  1,  2006,  i f  you paid 7% GST or  15% HST, instead of  the 
new reduced rate of  6% or  14%. 

Step 2 – Complete Part  G of  the appl icat ion 

You have to complete Part  G,  "Deta i ls  of  rebate appl icat ion"  before  
Par t  C,  "Calculat ing your  rebate" .  This  is  because you enter  some 
informat ion in  Par t  G that  you wi l l  use to calculate the amount  of  your  
rebate in  Par t  C.  
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See page 93 [19]  for  in format ion on complet ing Part  G.  

Step 3 – Complete Part  C of  the appl icat ion 

The th i rd s tep is  to  complete Part  C of  the rebate appl icat ion form. 

The f i rs t  co lumn of  the char t  in  Par t  C l is ts  the d i f ferent  ca lculat ion 
methods:  (b) ,  and (c) .  

Take the tota l  you calculated in  Par t  G of  the appl icat ion and enter  i t  
in to the second column of  Par t  C,  "Amount  c la imed."  Make sure to 
enter  the tota l  beside i ts  re lated method.  

Next ,  add a l l  o f  the amounts you entered in  the second column under 
"Amounts c la imed",  and enter  the tota l  a t  the bot tom of  that  co lumn 
beside "Tota l  rebate c la imed."  This is  the tota l  amount  of  your  rebate.  

See Appendix A on page 97 [at  the back]  of  th is  guide for  an example 
of  how to complete Parts  C and G of  the rebate appl icat ion.  
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Reducing the amount of  net  tax owing on your GST/HST return by 
your rebate 

Answer "Yes" to the quest ion at  the bot tom of  Par t  C only i f  you are 
f i l ing your  rebate appl icat ion wi th your  GST/HST return and are 
reducing your  net  tax by the amount  of  your  rebate.  I f  you are doing 
th is ,  you have to indicate the repor t ing per iod of  your  GST/HST return 
on the rebate appl icat ion.  I f  you are apply ing for  a rebate under 
reason code 10 or  14,  do not  c la im your  rebate on l ine 111 of  your  
GST/HST return.  Instead,  the regis tered suppl ier  who paid or  credi ted 
the rebate to you wi l l  f i le  your  rebate appl icat ion wi th h is  or  her  
GST/HST return,  c la iming an adjustment  on l ine 107.  

Part D – Third party address 
Complete Part  D,  "Thi rd par ty  address" ,  only  i f  a  th i rd par ty  is  f i l ing 
th is  rebate appl icat ion on behal f  o f  the c la imant  and the c la imant  
prev iously  s igned and sent  us Form GST507,  THIRD PARTY 
AUTHORIZATION AND CANCELLATION OF AUTHORIZATION FOR GST/HST 
REBATES,  or  is  at taching Form GST507 to th is  rebate appl icat ion.  This 
form al lows the th i rd par ty  to e i ther :  
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• sign and f i le  the rebate appl icat ion on the c la imant 's  behal f  and  
receive the rebate cheque (made payable to the c la imant) ;  or  

• f i le  the rebate appl icat ion,  s igned by the c la imant ,  and  receive the 
rebate cheque (made payable to the c la imant) .  

The th i rd par ty  in format ion in  Par t  D of  the rebate appl icat ion must  
match the in format ion g iven by the c la imant  on Form GST507.  

Make sure to check the appropr iate box in  Par t  D to te l l  us whether  
Form GST507 is  at tached to the rebate appl icat ion or  whether  i t  was 
previously  prov ided to us for  th is  th i rd par ty .  

Please note that  complet ion of  Part  D does not authorize a third 
party to sign or f i le  the rebate appl icat ion or to receive the rebate 
cheque .  I f  you are f i l ing a general  appl icat ion for  a rebate and you 
wish to author ize a th i rd par ty  to act  on your  behal f  (e.g. ,  to  s ign and 
f i le  the rebate appl icat ion for  you and  to  receive the rebate 
cheque(s) ,  made payable to you) ,  complete Form GST507.  Send th is  
form to us wi th the rebate appl icat ion,  unless i t  was previously  sent  to  
us author iz ing th is  th i rd par ty  and the author izat ion is  s t i l l  in  ef fect  at  
the t ime you c la im your  rebate.  
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A copy of  Form GST507 is  at  the end [ in  the middle]  of  th is  guide.  
The form is  a lso avai lable on our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca/forms,  
or  you can order  i t  by cal l ing 1-800-959-2221.  

Do not  complete Part  D i f  you are apply ing for  a rebate under reason 
code 10 or  14.  

Note 
A c la imant  may choose to author ize a th i rd par ty  for  a speci f ic  
per iod of  t ime and indicate th is  on Form GST507.  I f  the c la imant  
does th is ,  the per iod covered by the rebate appl icat ion must  fa l l  
wi th in the per iod of  author izat ion indicated by the c la imant  on 
Form GST507.  

We wi l l  keep author izat ions on f i le ,  both for  speci f ic  per iods,  and 
indef in i te  per iods,  of  t ime.  Do not  submit  the same author izat ion 
wi th every appl icat ion.  However,  i f  any in format ion on Form GST507 
changes,  the c la imant  has to send us another  author izat ion form 
wi th the new informat ion.  

You can a lso use Form GST507 to cancel  a th i rd par ty  author izat ion.  
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Part E – Registered supplier identif ication OR insurer 
election 
Complete Part  E i f  you are c la iming a rebate under reason code 10  
or  14.  

I f  you are apply ing for  a rebate under reason code 10,  by complet ing 
Part  E you indicate that  you have submit ted your  rebate appl icat ion to 
the GST/HST-registered suppl ier  instead of  to  us.  I f  you and the 
suppl ier  have agreed to do th is ,  the suppl ier  pays or  credi ts  you wi th 
your  rebate at  the t ime of  your  purchase.  See page 61 [14]  for  deta i ls  
on apply ing for  a rebate under reason code 10.  

I f  you are apply ing for  a rebate under reason code 14,  by complet ing 
Part  E you indicate that  you and the insurer  have jo int ly  e lected to 
have the insurer  pay or  credi t  you wi th your  rebate.  See page 73 [16]  
for  deta i ls  on apply ing for  a rebate under reason code 14.  

An author ized of f ic ia l  for  the GST/HST-registered suppl ier  or  insurer  
has to complete and s ign Part  E of  the rebate appl icat ion.  
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Part F – Certif ication 
You have to s ign your  rebate appl icat ion,  or  a representat ive you have 
author ized us ing Form GST507,  THIRD PARTY AUTHORIZATION AND 
CANCELLATION OF AUTHORIZATION FOR GST/HST REBATES,  can s ign 
your  rebate appl icat ion on your  behal f .  We wi l l  re turn any unsigned 
rebate appl icat ions we receive.  

Note 
I f  you are f i l ing an appl icat ion under reason code 10 or  14 because 
a GST/HST-regis tered suppl ier  or  insurer  paid or  credi ted you wi th 
your  rebate,  you are st i l l  considered to be the legal  c la imant .  
Therefore,  you have to s ign Part  F of  the rebate appl icat ion.  The 
regis tered suppl ier  or  insurer  cannot  complete th is  par t .  

Part G – Details of rebate application 
This par t  expla ins step 2 f rom "Part  C – Calculat ing your  rebate" ,  on 
page 86 [18] .  I f  you have not  yet  completed "Step 1 – Decide which 
calculat ion method you wi l l  use" ,  go back to page 86 [18]  before 
complet ing Part  G of  the rebate appl icat ion.  
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Part  G is  broken down into s ix  columns.  In the f i rs t  four  co lumns,  
enter  the date of  the purchase or  the invoice date,  the invoice 
number,  or  import  entry ,  the suppl ier 's  name, and a br ief  descr ipt ion 
of  the purchase.  

Using calculat ion method (b)  

The f i f th  column in Par t  G of  the rebate appl icat ion is  for  ca lculat ion 
method (b) .  Enter  the actual  amount  of  GST/HST you paid in  th is  
co lumn. I f  you run out  of  room to l is t  a l l  your  purchases in  th is  
co lumn, use Form GST288,  SUPPLEMENT TO FORM GST189 AND FORM 
GST498,  to l is t  the rest  of  the purchases.  

Add the amounts of  a l l  the purchases you l is ted under "Actual  
GST/HST paid"  in  Par t  G,  and on Form GST288 i f  you used i t .  

Using the tota l  you arr ived at  af ter  you completed Part  G,  complete 
Part  C,  "Calculat ing your  rebate"  of  the appl icat ion form. See the 
sect ion cal led "Step 3 – Complete Part  C of  the appl icat ion" ,  on 
page 88 [18]  for  deta i ls  on how to complete Part  C.  
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Using calculat ion method (c)  

The s ix th column in Par t  G of  the rebate appl icat ion is  for  ca lculat ion 
method (c) .  There is  no standard calculat ion you have to use when 
you f i le  your  appl icat ion us ing calculat ion method (c) .  This  is  because 
th is  method is  used when only a par t  of  the GST/HST you paid is  
rebatable or  when there is  a speci f ic  ca lculat ion that  must  be 
completed separate ly  to determine the amount  of  a rebate.  For  
example,  i f  you are apply ing for  a rebate under reason code 12,  the 
amount  of  your  rebate is  based on a formula that  is  speci f ic  to  that  
par t icu lar  rebate.  Therefore,  each calculat ion wi l l  be d i f ferent  
depending on your  s i tuat ion.  

Calculate the amount  of  your  rebate based on the inst ruct ions for  the 
appl icable reason code and enter  the amount  under "Other"  in  Par t  G.  

I f  you run out  of  room to l is t  a l l  the deta i ls  in  th is  co lumn, use Form 
GST288 to l is t  the rest  of  the deta i ls .  

Add a l l  the amounts you l is ted under "Other"  in  Par t  G,  and on Form 
GST288 i f  you used i t .  
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Using the tota l  you arr ived at  af ter  you completed Part  G,  complete 
Part  C,  "Calculat ing your  rebate"  of  the appl icat ion form. See the 
sect ion cal led "Step 3 – Complete Part  C of  the appl icat ion" ,  on 
page 88 [18]  for  deta i ls  on how to complete Part  C.  

See Appendix A on page 97 [at  the back]  of  th is  guide for  an example 
of  how to complete Parts  C and G of  the rebate appl icat ion.  
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Appendix A – Example of Parts C and G  
on Form GST189 

See page 88 [18]  for  in format ion on how to complete Part  C of  the 
appl icat ion and page 93 [19]  for  in format ion on how to complete 
Part  G.  

The f igures in the "Amounts claimed" column in Part  C are taken 
from Part  G,  on page 98 [below].  

Part  C – Calculat ing your rebate 

(c) Other (for code 7, 9, 12, 13, 14, 15, 16, or
code 1 in certain cases) $99.50

Total rebate claimed $104.75

Calculation method
Amounts claimed 

(Total from reverse or
Supplements) 

(b) Actual GST/HST paid $5.25
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Part  G – Detai ls of  rebate appl icat ion 

 

Method (b): Actual GST/HST paid; 
Method (c): Other (for code 7, 9, 12, 13, 14, 15, 16, or code 1 in certain
cases.)

Date
Invoice no. or

Import Entry no.
Supplier's name

1 Feb 14/06 IN 601 Perkins Bicycles

2 Feb 15/06 205 Hocking Parts

3 Mar 20/06 7905 Huddle Inc.
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Brief description of purchases

1 3 gear changers

2 1 roll of 7/8"

3 3 piece office suite

Other

$3.50

$96.00

Actual GST/
HST paid

$5.25

Total (forward to Part C,
"Calculating your rebate")

Forward to (b) Forward to (c)

$99.50$5.25
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Appendix B – Tax Services Offices and the 
non-residents they serve 

Tax Services Off ices 

Vancouver Tax Serv ices Of f ice 
1166 West  Pender Street  
Vancouver BC  V6E 3H8 
Telephone:  (604)  691-4308 

United States 

Alaska,  Ar izona,  Cal i forn ia,  Hawai i ,  Idaho,  Nevada,  Oregon,  Utah,  
Washington 

Outside United States 

Asia,  Austra l ia  
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Tax S

Calgar
220-4th Avenue S.E.  
Calgary AB  T2G 0L1 

5150 

Mexico,  Oklahoma, Texas,  Wyoming 

Outside United States 

Off ice 

3C 4T4 
Telephone:  (902)  426-5150 

ervices Off ices 

y Tax Serv ices Of f ice 

Telephone:  (902)  426-

United States 

Colorado,  Montana,  New 

NIL 

Tax Services Off ices 

Winnipeg Tax Serv ices 
325 Broadway Street  
Winnipeg MB  R
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United States 

Arkansas,  Iowa,  Kansas,  Lou
North Dakota,  South Dakota 

Outside United States 

is iana,  Minnesota,  Missour i ,  Nebraska,  

NIL 

Windsor  Tax Serv ices Of f ice 

 Box 1655 
Windsor ON  N9A 7G7 

4705 

ia,  I l l ino is ,  Indiana,  Kentucky,  Michigan,  
h Carol ina,  Ohio,  Pennsylvania,  South 

Tax Services Off ices 

185 Ouel le t te Avenue 
P.O.

Telephone:  (519)  252-

United States 

Alabama, F lor ida,  Georg
Miss iss ippi ,  New York,  Nort
Carol ina,  Tennessee,  Vi rg in ia,  Wisconsin 
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Outside United States 

 Hol l is  Street  
P.O.  Box 638 

Albania,  Austr ia ,  Belg ium, Bulgar ia,  Czech Republ ic ,  Denmark,  
ds,  

d 

NIL 

Tax Services Off ices 

Hal i fax Tax Serv ices Of f ice 
1557

Hal i fax NS  B3J 2T5 
Telephone:  (902)  426-5150 

United States 

Maine 

Outside United States 

Fin land,  Germany,  Greece,  Hungary,  I re land,  I ta ly ,  the Nether lan
Norway,  Poland,  Por tugal ,  Romania,  Russia,  Spain,  Sweden,  Uni te
Kingdom 
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Tax Services Off ices 

Ottawa Tax Serv ices Of f ice 
333 Laur ier  Avenue West  

e,  Dist r ic t  o f  Columbia,  Mary land,  
h i re,  New Jersey,  Rhode Is land,  Vermont  

 States 

Centra l  Amer ica,  France,  Luxembourg,  Middle East  and Gul f  
States,  South Amer ica,  Swi tzer land,  West  Indies,  a l l  o ther  countr ies 

Ot tawa ON  K1A 0L9 
Telephone:  (613)  598-3942 

United States 

Connect icut ,  Delawar
Massachuset ts ,  New Hamps

Outside United

Afr ica,  
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Your opinion counts! 

 

We rev iew our  pub
comments or  sugg
we would l ike to

l icat ions every year .  I f  you have any 
est ions that  would help us improve them, 

 hear  f rom you.  

Please send your  comments on our  publ icat ions to:  

payer  Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 

 Tax

750 Heron Road 
Ottawa ON  K1A 0L5 
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